
 

Minas Gerais , 25 de Novembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XI | Nº 2638 
 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                             1 

 

Expediente: 

Associação Mineira de Municípios – AMM - MG  
 

Diretoria Biênio 2019/2021  

 
Presidente – Julvan Rezende Araújo Lacerda – Moema 

1º Vice-Presidente – Rui Gomes Nogueira Ramos – Pirajuba 

2º Vice-Presidente – Marcos Vinicius da Silva Bizarro – Coronel Fabriciano 
3º Vice-Presidente – Leandro Ramos Santana – Ponto dos Volantes 

1º Secretário – Rodrigo Aparecido Lopes – Andradas 

2º Secretária – Soraia Vieira de Queiroz – Guidoval 
1º Tesoureiro – Geraldo Martins Godoy – Periquito 

2º Tesoureiro – Hideraldo Henrique Silva – Boa Esperança  

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Minas Gerais é uma solução  

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

 

A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO 

DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP TORNA PÚBLICO A 

SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL, na forma de 

LICITAÇÃO COMPARTILHADA no tipo MENOR PREÇO 

GLOBAL, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019 – 

Objeto: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS 

COM MOTORISTA, OPERADOR E COMBUSTIVEL PARA 

OS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – 

AMESP”. Fica suspensa a sessão pública que seria realizada no dia 

25 de Novembro de 2019 às 09h00min, na Sala de Licitações, 

situada na Rua Comendador José Garcia, nº 774, Centro, Pouso 

Alegre/MG. Informações: Telefone (35) 3025-5500 ou e-mail: 

licitacao@consorcioamesp.com.br  

  

WAGNER DO COUTO  

Pregoeiro. 

Publicado por: 

Moacir Franco 

Código Identificador:8EE669F2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

VALE DO PARANAÍBA AMVAP 

 

SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

ALTERA O ATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2019, O QUAL 

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DE 

LICITAÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO 

PARANAÍBA – CIDES. 

 

Considerando a necessidade de inclusão de membro da Câmara 

Temática de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; 

  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TRIÂNGULO 

MINEIRO E ALTO PARANAÍBA – CIDES, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, e suas alterações, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1ºNomear como membro Câmara Temática do Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos do Consórcio Público Intermunicipal de 

Desenvolvimento Sustentável do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba 

– CIDES para o biênio 2019-2020, o Sr. Robson Aurélio Neri - 

Engenheiro eletrônica pelo ITA, Mestrado em Gestão por Stanford, 

especialista em gestão de projetos e Diretor-Executivo do Instituto 

Pactos de Desenvolvimento Regional Sustentável. 

  

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Ato Administrativo 

nº 14/2019. 

  

Art. 3ºEste Ato Administrativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

  

Uberlândia-MG, 22 de novembro de 2019. 

  

LINDOMAR AMARO BORGES 

Presidente do CIDES  

Publicado por: 

Bianca Christianes Dias 

Código Identificador:EE7AF1EE 

 
SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

TERMO DE ENCERRAMENTO - CONVÊNIO N. 01/2016 

CIDES/FUNEPU 

 

Concedente: CIDES 

Convenente: FUNEPU – Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba 

Objeto: Prestação de serviços com vistas ao Plano Municipal de 

Medidas Emergenciais para iniciar a aplicação do Plano Municipal de 

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PGIRS por meio das 

atividades de execução e gerenciamento na execução das ações para 

aplicação do referido plano e conforme condições estabelecidas em 

Plano de Trabalho 

Municípios de execução: Araporã, Canápolis, Centralina, Gurinhatã, 

Ituiutaba, Monte Alegre de Minas, Prata, Santa Vitória. 

Valor: R$ 95.460,26 (noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e 

seis reais e vinte seis centavos). 

Período de execução: de abril de 2016 a março de 2017. 

Prestação de Contas: APROVADA pelo Conselho Fiscal e pela 

Presidência do CIDES em 13/06/2019 por meio do Relatório 

Conclusivo nº 03/2019 (folha 558), homologada na Ata da 1ª 

Reunião Técnica do Conselho Fiscal, gestão 2019 ocorrida em 

17/6/2019, publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros em 

26/6/2019, pag. 10 e 11, e ratificada pela Ata da 28ª Assembleia 

Geral Ordinária do CIDES, ocorrida em 25/10/2019 e pela Ata da 

12ª Assembleia Geral Extraordinária do CIDES, ocorrida em 

30/10/2019. 

  

LINDOMAR AMARO BORGES 

Presidente do Consórcio Público CIDES 

  

ECIONE CRISTINA MARTINS PEDROSA  

Secretaria Executiva do CIDES  

Publicado por: 

Bianca Christianes Dias 

Código Identificador:00A2F069 

 
SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

TERMO DE ENCERRAMENTO - CONVÊNIO – N.02/2016 

CIDES/FUNEPU 


